rere Italī uel inter se, uel in Barbaros uoluissent, accīre extērnū militē op^o erat. Sed tan ta militiū copia hoc duce breui suborta est sub uexillo sancti Georgij, ut & Britones qui prouinciam nostram & ecclesiæ castella euerterant, Theutonicos, Anglicos, postremo omnia uastantes Italia expulerit. Hinc Brachiani & Sfortiani milites originem habuerū; quorum armis Italia apud exterios tantum nominis consecuta est, ut aut exteri timore perculsi quieverint; aut aditum ad nos tentantes magnis cladibus superati sint. Inter ea uero mortuo Clemēte septimo adulterino pontifice, in eius locum à cardinalibus tātis schismatis autoribus, Petrus Luna, Benedictus XIII. appellatus, Aueniō sufficiēt. Suc cessit tñ etiā Carolo imperatori Romano Venceslaus filius, à quo Iohannes Galeatius uicecomes Mediolanensis ducatus titulum accepit, missō oratore Petro Philargi Mediolanensis archiepiscopo; qui postea Romanum pontificatum adeptus, quintus Alexander appellatus est. Galeatus autē mortuo Iohanne Haucut, Florentiae sepulto; quo uno duce in rebus bellicis tum maxime Florentini utebantur, mittere Albricum cum suis copijs in Hetruriam constituit; qui Florentinos Appianum Pisaniū tyramnum bello laudantes in officio contineret. Erant in eo exercitu Paulus Vrbinus, Ceculus, Broli Brādulius, Paulus Sabellus, Lucas Canalis, cohortis præfecti insignes; qⁱ simul coniunctis copijs animisq^z oppugnare Florentiam adorti, ad monasterium Cartusiense castra posuerant; unde crebris incursionibus tum agros tum ciuitatem Florentiam continuo ue^rabant, cædibus, rapinis, incendijsq^z omnia compleentes, anno domini millefimotrecen tesimononagefimo septimo. Quo quidem tempore & Bonifacius Perusium se contulit, nobilitate plebeis rasphantibus conciliaturus. Sed plebe præsente pontifice præter das tam fidem arma capiens, interfecit ad octoginta ex optimatibus, Biordum & Michelum tum plebeiarum partiti principes in urbē intromissos dños constituit. Indignatus autē ob eam rem pontifex, Afissium petens, inde ad ducem Galeatium oratores misit, qui eū adhortarentur, ut oppugnare Mantuam desineret; quā tum aqua & terra obfidiō p̄mebat, accito in Cisalpinam Galliam ad id bellum Albrico Barbiano. Hanc autem ob rem ex foedore Florentinis luit, & Venetiis bellū sociis Mantuano auxilium mittere, Carolo Malatesta Mantuani sororio tantarum copiarum duce, qui ingenti clade Galeatij exercitum apud Gouernolum profligauit, erat tum quoq^z in animo Florentinis Pisaniū bello persequi, sed eos à tanta re auertebant Pupi, Balnei, qⁱ comites, & Vbertini rebelles, qui Florentiae ciuitati exitium minabantur, sī in Pisaniō mouerent. Verum mortuo non ita multo post Iacobo Appiano, filius Gerardus patrī succedens, cum retinere Pisā in potestate sua non posset, ob seditiones à Florentinis excitatas, urbem ipsam Galeatij uicecomiti uendidit, Plumbino oppido tantummodo fibi ac suis retento, millefimotrecen tesimononagefimo monono. Interfecto autem Biordo Lantedesci insidijs, Perusiniū uindicare se in libertatē conati sunt. Verum cū Vgoliniū Trīniū Fulginas pontificis uicarius, eius nomine Perusium in ditionem ecclesiæ trahere conaretur, indignati ciues Galeatij se se dedunt; qui post menses duos Bononia, quoque & Luca falso possebant. Hinc maior timor Florentinos incepit, passim de se ac libertate sua actum dicentes, nisi Galeatius morte ē medio auferretur. Appropinquate uero iubilei anno, legati Romanorum pōtificem adeunt rogantes, ut Afissio Romam proficiseretur; qui etiā id magnopere cuperet, tamen dissimilato desiderio facturum se quod petebant negauit; quod diceret eos uoluisse recipere senatores ex nobilitate externa secundum consuetudinem & instituta pontificum; quodq^z cameræ conseruatores suopte ingenio elegiſsent, homines quidem parum idoneos; & quorum licentia Banderesijs omnia licenterent. Tū uero Romanī ut rē grata pontifici facerent, & Banderesios tollunt, & Malatestā Pādulphi filium Pisaurensem, uitrum doctūm pontificis nomine in senatorem recipiunt, pecuniasq^z insup Bonifacio dant, quo ei proficisci ad urbem liceret, Vrbem itaq^z ingressus, munita mole Hadriani (ut antea diximus) mœnijs & turribus, dominatū urbis sensim potitus est. Celebrato deinde iubilei anno, MCCCC, quo innumerabili hoīm multitudine ad urbē religionis causa uenerat, Florentini Galeatium à ciuib^s suis auertere

Clemēs adult
rūs pōtificis

Petru^r luna.

Annatarum
iustus.

cipientes, Robertum Bauariae ducem, quem imperii electores abrogato ob ignauia Venceslao Boemo delegerant, hac conditione in Italiam uocant, ut non prius permisam metcedem accipiat, quia uicecomitis ducatum attigisset; qui Brixianum agrum ad Benacii ingressus, parte pecuniarum accepta, cum Galeatij copijs congregens superatur, ac Tridentum fuga petet. Retinere hominem Veneti & Florentini multa polliciti, quo min in Germaniam rediret, nequaquam potuerit. Tum uero Bonifacius siue uicecomitum potestiam ueritus, siue agendae ditionis ecclesiasticae cupidus, annatarum usum beneficij ecclesiasticis primus imposuit, hac conditione, ut qui beneficium consequeretur, dimidiat annui puentis fisco apostolico persolueret. Sunt tamquam qui hoc inuenienti Iohanni. XXII, ascribant. Hanc autem consuetudinem omnes admisere prater Anglos, qui id de solis epatis concessere; in ceteris beneficij non adeo. Confirmata hoc modo pecunijs arce, magistratibus suo ntru in urbe delectis ditione ecclesiastica, pontifex Ladislau adolefcentem Caroli Neapolitanum regis filium in regnum paternum restituit, a tyrannis et populis occupatum, qui Lodouici Andegauensis partes fecuti fuerant. Quo autem facilis et honestius id fieret, priuatione Caroli ab Urbano sexto Nucerio factam abrogavit, cardinali emperio Florentinum Caietam misit, qua sola in fide remanerat, ut eo loci adolescentem coronaret, ubi summa cum fide seruata fuerat. Vicecomes autem redeunte in Germaniam imperator Roberto, copias suas Albrico duce ad opprimendum Iohannem Bentiuolum misit, qui Bononiensem urbem in suam redegerat potestate, pulso uicecomitum praesidio. Militabant tum in exercitu Galeatij Franciscus Gonzaga compo sita inter eos pace; militabat Pandulphus Malatesta Caroli frater. Aderat & Octobonus Rubecus Parmensis ciuis; quorum nominibus perterriti Florentini Bernardonem copias suarum praefectum Bononiensibus sociis auxilio mittunt, cuius aduentu Bononienses animis aucti, hosti moenibus appropinquanti occurserunt auditi; quo praelio superati, omnem equitatum cum Bernardonu in ipsa pugna interempto amisere. Captus etiam eo filio Iacobus Carraria, Francisci Gonzagae precibus conseruatur. Aufugerat tum cum paucis Bentiuolus in urbem; quam dum acriter nimium tutatur, in globum incidens, ei uiuus capi non posset obruncatur. Poritus itaque deinceps, nullo refusante Bononia Galeatius, magnum terrorum Florentinis iniecit. Eo enim se brevi moturum omnem bellum impetu ostendebat. Verum morte adiutu (ut ipsi optabant) non ita multo post tanto metu liberati sunt. Mortuo autem ex febre Iohanne Galeatio apud Merganum, cui ante comes tantae mortis indicium apparuit, anno. MCCCCII, multi repente tyrani oborti sunt; aut ciuitatum suarum principes, aut cohortium praefecti, a militibus ducis ob largitionem ad occupandas ciuitates adiuti. Oborta tum quidem infinita mala sunt, cum nemo unus praesceret, qui uitia hominum imperio & autoritate cōpesceret. Innouata est etiam Guelphorum & Gibellinorum perniciofa seditione, quae ducentis & co amplius annis per Italiam uagata omnes ciuitates ita ad arma ciuilia concitauit, ut ferme ad internectionem certassit. Nam Vgolinius Caualcabos, op̄issim Gibellinus Cremona imperitabat; Parmā Ottimo tertius interfecit ac pulsis Rubeis obtinebat; Soardi Bergomum; Rusconi Co mū, Virginata Laudam; Vercellas Alexandriam plurimam per eam regionem oppida Fazinus Canis dux copiarum egregius uicemittit. Omitto reliquos tyrannos a Galeatio pulsos; qui tum quidem redeundi ad tyrannidem & dominatum spem aliquā sumpsero. Maxime uero Guilielmus Scalae et Carolus uicecomes Bernabouis filius, qui principes omnes & populos ad defectionem sollicitabant. Hinc etiam Pynus Ordelaphus patria pulsus, Foroliu potitur. Albricus quoque Cunnij comes Fauentiam bello presam in sui potestatem redigisset, nisi a Ladislao adhortante etiam pontifice in regnum accitus proper fuisset; magnusque come stabilis (ut eorum uocabulo utar) creatus. Misericordia & eo cum sati iusto exercitu fratrem suum pontifex, ut regi auxilio esset; qui à Neapolitanis repulsus Perusium mouens, ciuitatem ipsam in potestatem pontificis breui redegit. At Baldesar Costa Neapolitanus ciuis, sancti Euystachij Cardinalis Bononiensis aliquandiu obsecros, redire tandem ad ecclesiam compulit, Brachio Montonio copias

ecclesiasticas ducere, quem ut virum in re militari praestatem Albricus in Flaminia re liquerat. Sub eo enim ab ineunte aetate militauerat ordinesque duxerat. Idem etiam contigerat. Sfortia est Cottignola Flaminia oppido originem ducente; quoque uirtute militia Italica ita brevi crevit, ut qui duce in re bellica deinceps indigerent, altero istorum uteretur. Hinc illae factiones militares exorta sunt, ut sexaginta iam annis nil prope gestum in Italia sit, quod non alteri istarum ascribi possit. Qui enim a Brachianis opprimitur, uicissim a Sfortianis alteram factiōnē pretio conducebat. Albricus autem (unde tanquam ex equo Troiano innumerabiles belli principes emanarunt) Neapolim diu oppugnatam, tandem in potestate Ladislai recepit. Qua uictoria moti omnes regni principes ciuitatesque statim in ditionem regis perueniunt. At uero Ladislau regundū cū pidis, priusq; fundamenta regni Neapolitanū confirmasset, accūsus ab Vngaris, ad illud quoque regnum iure haereditario suscipiendum, cum copias traieciisset, iaderamque obside ret, certior ab amicis fit, Neapolitanos & aliquot regni proceros ad defectionem spectare. Iadera itaque portus, eademque Venetiis diuendita, Neapolim rediit: reuocatoque ē Flaminia Albrico, eo namque ad suos uisendos profectus erat. Omnes proceres dominatu priuauit. Recufantes autem parere, è patria deiecit. In Seuermatum uero familiam crudeliter animaduertit, primatis ipsius ultimo supplicio affectis. Bonifacius autem in tanta re & perturbatione diu afflitus, dolore laterum tandem moritur, pontificatus sui anno quartodecimo, mense nono. MCCCCIII. Sepeliturque in basilica Petri sepulchro mar moreo, uermiculato opere distincto (quod adhuc cernitur) cum gentilitiis insignibus; quae item indicant multa aedificia tum in mole Hadriani, tum in Capitolio, tum in palatio Vaticani huius iussu & impensa aedificata tum fuisse. Huic autem pontifici ad summam gloriam nil certe defuisset, nisi affinitum & cognitorum affinitatibus obtemperas, aliquam notam contraxisset. Multa enim crimina per simoniācā prauitatē cōmitabantur, potentibus contra ius fasque omnia tum fratribus, tum cognatis; quorū magna multitudine quæstus gratia Romam uenerat. Indulgenter uero & quidem plenaria ita passim uendebantur, ut iam uilesceret clauium & literarum apostolicarum autoritas. Reuocare hac omnia Bonifacius conatus, cognatorum precibus eo identidē redire cogebat. Vnde melius actum cū ecclesia dei censeret, si pontifices reiectis affinitibus & cognatis, uel saltē in mediocri fortuna collocatis, pontificia dignitatis potius que carnī & sanguini cōsuleret. Maxime uero hoc tempore quo mortuo Taburlano, q Thurcos superauerat, eoque regē catenis uinculum secum trahebat, Armenios, Persas, Aegyptios, Assyrios sine gubernatoribus reliquerat; qua ex re facile Christianis tum fuisse Hierusalem, ac sanctum domini sepulchrum recuperare. In nostros enim conuersus Albos suo pontificatu nouam superstitionem introducentes persecutus est. Ex alpibus namque descendisse in Italiam anno an te iubileum presbyterum quandam cum magna hominum multitudine, ex patre meo qui hominem uiderat intellexi. Is quidē albo indutus panno, tantam modestiam uultu acuerbis prae se ferebat, ut ab omnibus sanctus haberetur. In Italiam itaque descendens, magnam hominum ac mulierum multitudinem in sententiam suipius breui deduxerat. Lin teis albis circumuoluti omnes sine discrimine, mares an foeminae, rustici an ciues, serui an liberi essent, passim ueluti pecora, ubi nox oppressisset dormiebat. Publice in uicis epulabantur, perlati undique certatim quasi ad sacram epulis. Crucifixum sacerdos ipse præseferebat; quē lachrymari ob hominū errata dictabat. Id quotiens accidisset, suclamabant omnes, uenientia deo petentes. Laudes beatae uirginis canebant euntes & stantes, hymnis ad apte compositis. Ex Cisalpinis autem in Flaminia, Hertruria, Picentia, aucta opinione sanctitatis ueniens, nō plebem mōrudem & crudelē, sed & principes & episcopos ciuitatum in sententiam suam facile pertraxit. Substituta Viterbiā cū magna multitudine labore itineris fessus. Romam inde (ut ipse dicebat) ad uisenda loca sancta sanctosque corpora uentur. Sed Bonifacius fraudē subesse ueritus, q diceret hominē superstitionum pontificatum appetere, adiuuante illa multitudine, milites aliquot p̄mitit, q hominē cōprehensum ad se pducant. Sunq; scribant huius fraudem quæstiōe detectam

Indulgenter
uendere lusus
erat, quare ui
lescant.Nouā superflū
tio introducta

fuisse, hominemq; in tanto facinore deprehensem, meritas poenias iuuisse, igne scilicet, quo exustum ferunt. Sunt etiam qui dicant nil fraudis in homine deprehensem fuisse; sed id fictum à pontifice abolendo rumor, quo hominem per inuidiam captum & necatis affirmabant. Vtrum uerius sit deus nouit. Hoc tamen constat, post tantam collusionem, que partim hac superstitione, partim frequentia iubilei obuenerat, magnam hominum multitudinem pestilentia consumptam fuisse. In tantis autem malis quibus prouincia nostra afflictabatur, unum tamen bonum in Italiam auctum est. Ad nos enī Chrysoloras Byzantius literas Graecas attulit; quæ annis iā quingentis in Italia conticuerant. Hinc Graecæ Latinaq; linguae scholæ exortæ sunt, Guarino, Victorino, Philadelpho, Ambrosio monacho, Leonardo Aretino, Caroloq; ac pleriq; alij tanq; ex equo Troiano in lucē p̄deutibus; quoq; æmulatione multa ingenia deinceps ad laudem excitata sunt.

Chrysoloras
Byzantius.

CXXI. pontif.

INNOCENTIUS VII.

Innocentius septimus, patria Sulmonensis, Cosmatus ante uocatus, sanctæ crucis presbyter cardinalis, Romæ pontifex creatur, tumultuante tota Italia. Mortuo enī Iohanne Galeatio, duobus filijs superstitibus, sed adolescentibus, adhuc tota Italia ad arma respiciebat. Iohannes Maria maior natu (id enim ei nomen erat) ducatum Mediolani sibi uendicat. Philippus uero Maria minor natu Papiae dominatum, cuiuscomes iure habebat, facile obtinuit. reliquæ ciuitates (ut antea dixi; ad quinque enim & uiginti fuisse constat) ab imperio uicecomiti defecere. Nam & Paulus Guinissius ciuis, Lucensis patriæ dominatum sibi usurpauit; & Franciscus Carrarius sublato è medio tamto duce, cuius arma mirum in modum timuerat, augenda ditionis in magnam spem ueniens, Veronam, Brixiam, Bergomum, Cremonam, legatos ad solicitandos in partes suas Guelphos misit. Verum ubi uidet Guilielum Scalami & Carolum uicecomitem, qui imperio ciuitatum suarum desiderabant, posse conatibus suis obstat, Guilielmo Verona, Carolo Mediolani, acceptis ab eo mutuo triginta milibus aureis, dominatum pollicitus est. Reducto itaq; in patriam Guilielmo, eodēq; non ita multo post uene no sublato, Verona ipse potitur. Eadem quoq; fraude Carolum aggressus est, cum is instaret, ut non apparentibus promisitis, pecunia saltem mutuo datam solueret. Literis quoque Franciscum Gonzagam admonet, ut descendere in partes suas sponte uelit, amplexuq; eius amicitiam & societatem; fin secus esset animatus, habiturum se eum pro hoste, facturumq; ut breui eius pertinaciam poeniteat; fieri perfacie id posse dicebat, cum Veronam Mantuanis finitimatim adeptus, Brixiam quoq; in porestate suam breui fit redactus, unde percommode Mantuanos bello premat. Nil respondere Franciscus instuit, priusquam Venetorum legatos audiret; quos in uia ad se euntes intellexerat. Veneti enim Carrariorum potentiam suspectam habentes, Vincentiam dederuntibus ultro ciuibus in detinendum & tutelam recipiunt, quod Francisci arma uereretur; quodq; sub quoq; alio quam sub Patauino domino esse mallebant; quippe cum inter Patauinos & Vincentinos immortale odium intercedat. Admonet tum Franciscum Carrarium Venetus, ne Vincentinos uectigales suos bello attingat; utq; ab expugnanda Colonia (qua sua ditionis esse rebantur) abstineat; aliter Venetos bello persecuturos illatas iniurias. Responder Franciscus mirari se Venetorum impotentiam; qui cum nullum ius in continentibus habeant, leges tamen merito imperantibus uelint praescribere, irent & astuari se ac paludibus continerent; eosq; praefesse ciuitatibus sinerent, qui eam facultatem à maioribus suis accepissent. Indignati mirū in modum Veneti, legatos suos qui in uia erant admonent, ut foedus & societatem cum Francisco Gonzaga ineant; eumq; primū copiarum suarum ducem deligant, addita pecuniarum summa, qua ei stipendiū nomine quotanis darent. Tum uero Franciscus isto foedere maturandum ratus, quod iam hostes potitos Colonia intellexerat, conscripto magno militum numero, Veroneses ad eam partem adorūtur, qua ad Mantuanos uergunt. Idem faciunt Veneti ex Vincentinis eo mouentes. Quo impetu Veroneses perterriti, cū nulla spes auxiliū subficeret, de ditionem fecere. Oderant etiam ciues Franciscum Carrariensem; qui Guilielmum Scam

Iam ueneno necasset, eiusq; filios occupata fraud e Verona in carcere coniecerat. Dū urbē uero instructis aciebus ingrediuntur, ne qua fraus ab hoste subesset. Iacobus Carraria qui ibi cum praesidio erat, repente cum militibus aliquot Hostiliam profugit. Sed dum Padum traiicit, captus Venetas mittitur. Munita autem firmissimo praesidio Verona, inde cum omnibus copijs Veneti Patauium mōuentites, urbem praesaltis muris ac profunda fossa munitam, defensamq; firmo praesidio obsident; & tandem post aliquot menses interclusis undiq; cōmeatibus, in ditionem accipiunt. Confugerat in arcē Frāciscus cum filiis ac nepotibus, quam tamen Veneti non ita multo post cepere, urgente eos qui in praesidio erant ad ditionem fame. Franciscus autem captus ac Venerias missus, unā cum fratre necatur. Hunc exitum & finem habuit, qui humanam cupiditatem secutus, spreta pace omnia bella occupatus uidebatur. Neque in hoc quidem malorum omnium finis fuit. Nam uel ignavia pontificum, qui interdictis antea minis, armis postremo tollere discordias confuerat, uel schismate potius (quo tu ecclœ dei mulsum laborabat) eo uentum erat, ut uilissimus quisq; tyrannus post mortem Iohannis Galeati unumquodq; facinus quantumq; magnum aggredieretur. Innocentius enim dum adhuc cardinalis eset, carpere negligientiam et timiditatem priorum pontificum cōsueuerat, quod diceret eorum seconde factum, ne schismata Romanae, totiusq; reipublicæ Christianæ perniciēs haec tenus extinctum & sublatum esset. Verum ipse pontificis adeptus, secutusq; in quibusdam Vrbani & Bonifaci uestigia, quos priuatus carpebat, non mō qd tantopere laudabat efficit, ueritatem iniquo animo ferebat, si quis apud se ea de re uerbū ullum fecisset. Præterea uero adeo tumultuose omnia gubernabat, ut cum semel Romani restitui in libertatem, reddijs sibi Capitolium, pontem Milium, & arcam Hadriani petenter, inflarentq; item ut schisma rem perniciē exempli de ecclesia tolleret, bella extingueret & seditiones, rege Gallorum ad eam rem conficiendam operam suam pollicente; ac Petro Luna antipapa nequaquam tantam concordiam abuente, Romanos iōs pōtifex ad Lodouicū nepotē diuertente apud hospitale sancti spiritus uia faxea, tanquam ad certū carnificē miserit. Undecim enim ciues reipublicæ suslabent negligientia pontificis consulturi statim necātur; è fenebrisq; decisiuntur, quod dīceret eo modo tolli seditiones & schisma, non alio quidem posse. Hac autem sauvitia mōtus populus Romanus, accito Ladislao Apulie rege arma capit, supplicium de Lodouico sumpturus. Verum pontifex declinaturus populi furorem, Viterbiū cum Lodouico citato gressu proficiscitur. Tum uero populus cum sauvire in autorem tanti facinoris non posset, in aulicos iram conuertit, quorum bona magna ex parte direpta sunt. Seruiti tamen quidam dicuntur in ædibus cardinalium Romanorum, qui adiuuantibus clientibus, agre tamen ad se fugientes tutati sunt. Capti deinde Capitolio, occupato a que ponte Milio, arcam Hadriani oppugnare frustra conati sunt, adiuuantibus etiam Romanos Iohanne Columna Troia comite, Gētile Monterano, comite Carraria, egerijs tum copiarum ducibus, & Ladislai regis auspicijs militantibus. Verum superueniente Paulo Vrsono mandato pontificis cum Moftarda & Ceccaholino turmatum praeferitis, in pratis Neronianis Iohannem Columnam et reliquam Ladislai militiam fundit. Hanc ob rem Romanū quidem multis incommodis circunveniunt, cum & homines & eorum pecora abigerentur, residente etiam ira iam ante concepta, pontificem in gratiam recipiunt; rogantq; ut ad urbē redeat. Erat enim natura comis & blandus; adeoq; pontifici ciuilisq; iuris peritus, ut facile homines tum rationibus tum suauitate dicēdi in suis ipsius sententiā alliceret. Rebus itaque hoc modo compostis Romam ueniens, plures cardinales delegit; quorum denumero fuit Angelus Carrarius, patria Venetus, tituli sancti Marcii presbyter cardinalis, in pontificatu Gregorius duodecimus appellatus. Fuit & Petrus Philardi natione Cretensis, basiliæ duodecim apostolorum presbyter cardinalis, Alexander quintus deinde creatus. Tertius habitus est Ortho Columna, natus è principibus Romanis ad Vellus aureu, sancti Georgij diaconus cardinalis, Martinus quintus postea uocatus. Confirmato autem hoc modo pontificatu suo, Lodouicū

Peteg Luna

nepotem agri Piceni marchionem creat: eundemque Firmanum principem constituit. Ipse uero non diu post Romae moritur pontificatus sui anno secundo: sepeliturq; in basilica Petri in facello quod olim pontificibus dedicatum erat: quodq; uerustate & situ corruens , Nicolaus quintus postea restituit, notato etiam hoc epitaphio hominis seu pulchro , INNOCENTIO SEPTIMO PONTIFICI MAXIMO CVM NEGLECTI EIVS SEPVLCHRI MEMORIA INTERRISET, NI COLAVS QVINTVS PONTIFEX MAX. RESTITVI CVRAVIT. Interim autem cum & uero pontifice & optimo imperatore carerent Itali, unicuique scelerato peccandi licentia data est. Nam Cabrinus Fundulus, cuius opera Carolus Caualcbos multum & bellii & pacis artibus utebatur, sive occupandae tyrannidis elatus, quod et non fecit ac Carolo magistratus omnes atq; artium praefecti parerent, redeuntem Laudam Pompeiana , Carolum ad Machasturm ab urbe Cremona decem milia passuum cibis fratribus & cognatis obruncat. Inde uero propere antequam res in urbe sefireretur, cum aliquot militibus Cremonam properans, occupata arce ac portis omnibus forum armato ingressus milite, quos uider conatus suis obstatre posse, aut obruncat aut pellit. Obstinenda autem tyrannidis causa, nullum genus crudelitatis omittit. Erant tum quoq; in armis Mediolanenses principes, ne dicas eorum opera tyranno opprimi potuisse, instante praesertim Gutecaldo Genua praefecto regis Gallorum nomine, qui tum redigere Mediolanum in potestatem regis conabatur. Contra uero Fazino Cane egregio tuis copiarum duce, retinere Iohannem Mariam in dominatu paterno conate, Ortho quoq; tertius Parmensis dominus, ad colloquium sive compunctione pacis cum Nicolao Estensi pellectus, ad Ruberam (id castelli nomen est) obruncatur. Cuius quidem cadis, Sfortia Cotignosa iubente Nicolao autor habitus est. Mortuo autem Ottone Rhegio statim & Parma dederentibus sponte ciuibus, qui oderant Ottonis nomen Nicolaus potitur, Ladislaus uero occupata Roma (ut antea dixi) acceptaq; in deditiōnem Perusia, quam tum armis Brachius uexabat, in Heruriam hostili animo mouet, quae certe industria & auspicijs Malatestarum Pisauriensis egregie defensa est. Repulsus enim inde Ladislaus, in regnum trepidus sese recipit, maiore prope accepto quam illato hostibus incommode. Liberauit autem tanto hoste Florentini in Pisano conuersi, post longam oppugnationem Pisani tandem capiunt, Tartalia, Sfortia ducibus, anno domini Millefimoquadrinquentimo sexto.

CXXII. pont.

petig Tuna.

GREGORIUS .XII.

VT uero dum schisma in ecclesia dei longius protraheretur cum pernicie Christiani nominis, altero pontifice Romae creato, altero Auenione, principes Galiae, duces scilicet Bituricensis, Burgundus, Aurelianus, qui tum ob ualerudinem regis Gallias gubernabant, calamitatem ecclesiae tandem miserati, Auenionem ad Petrum Lunam, Benedictum decimumtertium appellatum perueniunt, hominemq; rogam, ut collabenti ecclesiæ tandem consulat, etiam si abdicare se pontificatus necesse esset, quemadmodum in conclavi se facturum promiserat iure iurando interposito, dum pontifex creatur. Spondent præterea alterum pontificem, q; tum Romæ creatur post mortem Innocentij idem facturum. Ita enim inter hos principes, et qui in Italia erant reipu. Christianæ amantissimi conuenerat, ut abrogatis duobus de pontificatu contendentib; quorum alter Gallicæ, alter Italicae factionis haberetur, unus aliquis postea deligeretur omnium nationum pater & pontifex. Respondet Benedictus se quidem grauiter deum offendurum, si ecclesiæ dei desereret, cui patronus & publicus pater consensu bonoru, non furtim, sed publica ascriptus esset, nolle se in dubium ponere, quod iustis suffragiis sibi demandatur fuerat. Quod dicerent sublati schismate, de concordia agendum esse, sibi admodum placere, modo id in loco fieret libero: ne coactus qui spiam potius q; sponde facere aliquid uideretur. Num tamen se polliceri, idq; iure iurando affirmare, si alter tolli schisma non posset, depositurum omnem pontificiam dignitatem, modo id eodem tempore ab altero antipapa statim fieret. Principes itaq; cognita hominis uolunta-

te, consultare inter se cœperunt, quoniam modo Benedictum in sententiam suam perduerent, quorum colloquia & consultations Benedictus uerius, pontificias ædes armis & commeatu optime munivit: in quibus aliquot menses obcessus, tandem paratis ad fungam tritemibus, per Rhodanum in Cateloniam, unde orisidus erat, ad nauigauit. Sunt autem qui scribant principes Gallos id molitos in Benedictum esse, instantibus cardinalibus Gallicis, qui eum oderat, quod alterius nationis esset, & non Gallica. Nam cum post mortem Clementis de creando pontifice Gallico inter eos non cœueniret, hunc post longam altercationem crearunt, ut uirū bonum, et reipu. Christianæ amantissimum; qui eos sepe admonuit, ut honeste ac sancte uiuerentur: utq; à simoniaca prauitate cauerent, alter se in eos grauiter animaduersurum. Huius itaq; mores ferre nequeutes, principes Gallos in uirum optimum & constatim uiræ cōcitatiss. At uero cardinales qui post mortem Innocentij Romæ tum erant, cognita triu priore pontificum in tollendo schismate negligenter, cognitoq; etiam discrimine, in quo respū. Christiana ubiq; terrarum, maxime uero in Gallia uefabatur, in unum conuenientes, conclavi ad sanctum Petrum in Vaticano habito, iurarunt singuli maximis excretiōibus interpositis, abdicatueros se statim pontificati, si sibi deligi ad tantum magistratum contigisset, hac conditione tamen, ut id quoq; ab antipapa fieret. Venere autem in hanc sententiam, ut & gallicæ nationi satissa cerent, qua ob impotentiam creādi antipapæ consuetudinem introduxerat, a qua remo uerū non sine ignominia uidebatur, nisi id quoq; ab Italib; fieret: utq; in sententiam Benedicti uenirent, qui hac una ratione nō alia sanari ecclesiam possit dicebat. Quod si sibi cōcigisset utrūq; abrogari, unū uerbis pontificem omnium, qui tum erant, cardinalium consensu creandū esse, cui omnes reges & principes obtemperarent. Creatus itaq; Roma anno dñi. M. quadrageſimosexto pridie. Calend. nouēbris Angelus Corarius Venetus, tituli sancti Marci presbyter cardinalis, qui (ut dixi) Gregorius duodecimus appellatus est, statim qd ante pontificati p̄misiter se facturū scripto, adhibitis etiam notariis & testibus confirmauit: suaq; manus scripta tabellionum notauit. Cum uero de eligendo loco quo fine discrimine uterq; uenire posset mentio haberetur, neq; ea de re fas istis inter eos cōuenienter, collusores & fidifragi ad utroq; cardinalium conuentu sunt habiti: qui Pisani, hinc Roma, hinc Auenione ad nauigantes, uno consensu Gregorium & Benedictum dignitate pontificia priuarunt, cōsentientibus in tam graue sententiam omnibus nationibus, præter Hispaniam ceterorem, regem Scotia, & comitem Armeniaci, qui Benedicto fauabant, inita deinde creandū noui pontificis ratio, qui bene ac sane & fine illa editio ecclesiae dei gubernaret, uenire in hanc sententiam ut Alexandri quinto crearent. Dum autem Gregorius abefret, creandūq; Alexandri ratio habetur, armis omnia Romæ circunsonabat. Ladislaus enim rex occupata Hostia pedestribus naualibusq; copijs adeo Romanos incuriosib; uxauit, ut inita pace honorifice postea in urbē recepi tanq; dominus, & magistratū mutauerit, & portas ac mœnia pro arbitrio animi sui operibus & custodijs firmauerit. Vix superueniente Paulo Vrsino ecclesiastico duce apud sanctum Iacobum in Septimiano acerime pugnatum est, multis utrinq; desideratis. In transiberi nangj rex suis tum continuebat, arbitratus se illo in loco tutiorem esse ob nauales copias, quas Hostia Romam subuixerat. Is uero deinceps cedēs potius q; fugiens Vrsinæ factioni, quæ indies magis magisq; augebat, Neapolim proficiuit, debilitata præserit facitione sua ob superatos ante ingressum suum Colunenses, Iohanne Coluna, Baptista fabello, Iacobo Vrsino, Nicolao Columna, ducibus qui occupata sancti Laurentij porta, urbem iam ingressi erant. Vix superueniente Paulo Vrsino, superati (ut dixi) & capti magna ex parte fuerant. Ex his capitali supplicio duo affecti sunt: quorum alter Galeottus Normannus eques insignis; alter uero Richardus sanquineus est habitus, è familia nobili ac uerusta originem ducēs. Reliqui uero incolumes dimissi fuerant, hac tamen conditione, ne amplius Ladislaui auspicijs militarēt. His autem perturbationibus adeo Romæ annonæ caritas inualuit, ut mensura tritici (quam rubrum uocant) florinis decem & octo uenderetur, propter abacta pecora & rusticos par-

tum captos, partim necatos, ut in bello fieri consuevit.

ALEXANDER. V.

CCXIII. pon.

Alexander quintus, natione Cretensis, Petrus antea vocatus, ordinis minorum frater, archiepiscopus Mediolanensis, uir doctrina & sanctitate uita praecellarus, omnium cardinalium consensu, qui tum in concilio Pisano erant pontifices creatur. Hanc ob rem Gregorius in Austria ciuitatem profectus, quasi profugus de concilio generali mentionem fecit. Verum cum eo in loco nequaquam se tutum arbitraretur, Ariminum profectus a Carolo Malatesta per benigne & splendide est habitus. Benedictus autem post habitum in Perpiniano concilium, quo tutor est, ad castellum Panschola, locum munitissimum confugit, ubi diutius immoratus est. Vtque autem licet in Pisano concilio exautorati esent, tanquam ueris pontifices cardinales crearunt, maxime uero Gregorius: qui dum Lucæ est de consensu cardinalium; qui nondum ab eo discesserant, Gabrielem Condolmarium cardinalem creavit; qui postea in pontificem electus, Eugenius quartus appellatus est. Ad Alexandrum redito, uirum in omni uita & aetate præstantem. Hic enim ab adolescentia ordinem minorum ingressus, adeo Paris libera libris studiis theologicis & disciplinæ uacauit, ut breui & publicam scholam habuerit, & in libros sententiuarum docte & acute scripsiter. Magnus quoque orator, magnus prædicator est habitus. Hanc ob rem a Iohanne Galeatio duce Mediolanensi accitus primum locum in consultationibus suis habuit. Creatur deinde rogatu Galeatii Vincentinus episcopus, postea Nouariensis mutato loco, postremo præfus Mediolanensis factus, ab Innocentio septimo cardinalis basilicæ duodecim apostolorum creatur; quo quidem gratia pontificis dignitatem adeptus, merito Alexandri nomen consecutus est, cum & liberalitate & magnitudine animi, cum quoquis optimo principe conferri posset. Adeo enim munificus erat in pauperes & uiros sua benignitate dignos, ut breui nill sibi reliquerit. Vnde per iocum dicere interdum solebat, se diuitem episcopum fuisse, pauperem cardinalem, mendicum pontificem. In eo enim defuit illa habendæ cupiditas, que una cum re & aetate accrescit simus. Sed hoc uicum cadere in uiros bonos & rerum humarum contemptores non potest; qui quo magis consenserunt, eo minus uiatici indigente se cognoscunt; & ob hanc rem cupiditates sedant, refrenant avaritiam, ac ceteras animi labes expellunt. Tanti præterea animi Alexander fuit, ut Ladislaus regem tum pontificissimum, qui dictiorem ecclesiæ pontificibus absentibus diu multumque uexauerat, opidaque aliquot uiccupauerat, in concilio Pisano approbantibus qui tum aderant, regno priuauerit; fuisse illud Lodouico Andegauia duci competere declarauerit. Soluto autem concilio Pisano, pontifex Bononiæ proficisciit: cui ciuitati tum præter Baldeſar Cossa sancti Eustachij cardinalis; quem Alexander in legatione confirmauit, quod eius industria ac præsidij Pisani concilium habitum fuisset; quodque etiam uir erat, qui per commode tyrannis ac rem ecclesiasticam occupare conantibus, obiici quoquis tempore posset. In homine tamen plus ferocia, plusque audacia & secularitatis (ut ita dicam) erat, quam eius professio requirebat. Militaris prope habebatur eius uita, militares mores, adeo ut multa etiam que loquias non est, sibi liceat arbitraretur. Cum uero Alexander grauite ægrotare coepisset, nossetque mortem prope instare, cardinales ad se uenientes ad concordiam, ad pacem, ad tuendam ecclesiæ dignitatem adhortatur. Testatus præterea est per eam mortem quam ante oculos se continuo cernere dicebat; nec refermidare, conscientia bene actæ uitæ motus, se existimare & credere quæ in concilio Pisano decreta fuissent, recte atque integræ facta esse omnia, sine dolo malo fraudœ. Si hac dixisset, lachrymantibus omnibus qui aderant, illud saluatoris uerbum ægre proferens, Pacem meam do uobis, pacem relinquo uobis, statim moritur pontificatus sui mens se octauo: sepeliturque Bononiæ in ecclesia fratrum minororum, Laboratum est autem hoc anno fame ac peste.

CCXIII. pon.

I OHANNES ,XXIIII.

Iohannes uigesimus quartus patria Neapolitanus & nobilis, Baldeſar cognomento, Cossa antea uocatus, Bononiæ omnium consensu pontifex creatur. Sunt autem quæ scribant id factum: uolenter esse, quod & legatus Bononiensis esset, & armatos milites tum in urbe, tum in agris p statione habuerat: ut si precario id obtinere non posset, minis & armis tandem conqueretur. Vtque est, constat eum pontificem creatum fuisse, ad eamque dignitatem semper aspirasse. Nam cum adolescentis esset, ac Bononiæ aliquæ annis iuri ciuili operam dedisset, afflumto (ut nunc sit) doctrinæ gradu, Romanam iter instituit. Interrogatus autem ab amicis quo proficisceretur, ad pontificatum respondit. Romam itaque ueniens, a Bonifacio nono in cubiculum secretum recipitur. Creatus deinde sancti Eustachij cardinalis, legatus è latere Bononiæ mittitur, quam breui conducto milite una cum magna Flamminia parte in potestatem ecclesiæ redigit, pulsis quibusdam tyrannis: alijque extremo supplicio affectus. Verum post nouem annos cum longa pace ciuitatem Bononiensem mirum in modum auxiſer, grandemque pecuniam sibi comparasset, mortuo Alexandro largitione usus: maxime uero erga cardinales à Gregorio creatoris pauperes adhuc, p̄tōtix creatur. Quo facto oratores statim ad electores imperij misit, eos oratum, ut Sigismundum Lucimburgum Vngariae & Boemiae regē imperatore crearent; uirum strenuum (ut ipse dicebat) & ad omnia fortiter agenda promptissimum. Hac enim ratione hominis gratiam aucupabat. Vbi uero hoc ei ex sententia accidit, cum in conuentu Pisano constitutum esset, ut ad certum tempus concilium haberetur, ne alibi transferretur, celebraturum se id Romæ prædictum; & quo liberius eō proficisci omnibus liceret, pacare Italiam conatus est: maxime uero Cisalpinam, in qua bellum indies magis magisque crecebat, Fazino Cane discordias suscitante: quæ mercenarios milites retinere sine bello apud se nequam poterat. Eos enim rapinis, direptionibus urbium pascere consueverat. Forte tum accidit ut Papenses (quos Philippus ob tenellam adhuc extatam retinere in officio non poterat) studio partium concitatæ ad arma concurrerent, hinc Gibellini Beccaria familia duce, Fazinum cum exercitu in urbē introduxere, paci fortunas Guelphorum. Verum is cum armato milite ingressus, neutri in diripiendis fortunis pepercit. Querentibus autem Gibellinis, sua quoque bona contra datam fidem diripi, respondit, ac egregie quidem, Gibellinos saluos fore; eorum uero bona quæ Guelpha essent, militibus se in prædam concessurum, deridens utriusque factiōnis stultitiam & cupiditatem. Inde uero abiens reliquo in portis & in arce firmo prædio, tutelam Philippi donec adoleuisset præ se ferens, contra Pandulphum Malatestam ducens Brixianos; & Bergomates incurzionibus, rapinis uexat, nec a Cremonensisibus quædem abstinuit; quibus tum Cabrinus Fundulus imperitabat. Dum hæc autem in Brixiano agerentur, Vngaria rex iturus (ut ipse prædicabat) Romam libero itinere ad acciā piendam imperij coronam, duodecim milia equitum, peditum octo in Venetos mittens, capto primo impetu Foroliuio, Taruissum oppugnat. Huic uero tanto exercitu Veneti Carolum Malatestam obiiciunt, qui cunctando magis que dimicando exultantem uictoria hostem remoraretur. Parum etiam absuit quin Veneti eodem anno Veronam productione quorundam ciuium amitterent, ad rapinam magis quam ad libertatem spectantum. De nocentibus poena sumpta; ac statim sedata sunt omnia. Mortuo autem eodem anno Fazino Cane, coniurati quidam Iohannem Mariam Mediolani ducem interficiens, Bernabouis filios & nepotes in urbem recipiunt. Tum uero Philippus persuadentibus amicis, Beatricem uidoram ob Fazini mortem ditissimam, & cuius autoritate qui sub marito militauerant admodum mouebantur, duxit uxorem. Qua ex re & ciuitates omnes quæ Fazino paruerant, statim in ditionem accepit; et Carmignolæ, Siccumi, Montagnanum, qui legione mortuo Fazino per seditionem diuilerant, in suam militiam persuadente Beatrice pertraxit; quibus ducibus Philippus postea usus, Astorgium Bernabouis filium Mediolano pellens, in expugnatione Modoecia interfecit. Agebantur hæc in Insubria, cum Iohannes Franciscus Gonzaga Francisciam mortui filius cum sati iusto equitum peditum que numero, Bononiæ præfis-

dij causa proficiscitur, mandato Iohannis pontificis, cuius auspicijs tū militabat. Nā Matatesta Ariminensis Ladislai regis mercenarius, urbem ipsam graui bello tum premebat. Is itaq; adiuuantibus Bononiensibus, grauia aliquot prælia cum hostibus fecit; quib; superior factus, urbem acerrime tutatus est. Sequenti uero hyeme Iohannes pontifex à Ladislao bello uxatus, Roma Florentiam, atq; inde Bononiam ueniens; haud ita multo post Mantuam proficiscitur, ubi splendide ac magnifice à Iohanne Francisco Gonzaga suscepit est. Quem inde abiens cum magna parte copiarum Laudam Pompeianam (quo uenturum Vngariae regem sciebat) secum ducit. Multum enim huic principi si debat, cuius fidem & integritatem Bononiensi bello optime norat, quis pollicitationibus & donis in partes regias à Matatesta sollicitaretur. Cum itaq; pontifex ac rex haud quaq; se tutos Laudæ arbitrarentur, Iohannem Franciscum Mantuam (quo se uelle ire dicebant) ad parando comiteatus, disponendumq; urbem, qua recipi commode tanta multitudine posset, propere mittunt, qui breui paratis rebus omnibus, Cremonam (quo sam peruenisse pontificem ac regem intellexerat) rediit. Hos autem inde Mantuam ab ducens, populo omni fere obuiam effuso, opinionem omnium benignitate & gratia superauit. His uero conuentibus, qui Laudæ, Cremonæ, Mantuæ sunt habiti, de pellendo ex Latio, Vmbria, Hetruria Ladislao, qui Romam & multa ecclesiæ oppida occupauerat, est actum. Videbant hi Italiam incēdij bellorum aliter liberari non posse, de impenfa bellica non Mantuæ, sed Bononiæ (cum eò uenissent) agendum cenuere. Verum maior eos cura incescit. Ad concilium nang; Iohannes omnium nationum consensu citatus, ad tollendum schismata, duos cardinales statim in Germaniam misit; qui una cum principibus Gallicis & Germanicis nationis locum concilii idoneum deligerent. Constantia maguntinae prouinciae ciuitas ad id potissimum idonea est uisa. Eo itaq; ad certam diem ex instituto proficiscuntur omnes, proficiscitur & Iohannes pontifex, ad monentibus tam quibusdam ne id faceret, q; uerentur, ne cum pontifex accederet, priuatus reuerteretur, q; etiam contigit. Eo nang; proficiscens cū uiris quibusdam in omni genere doctrinæ præstantibus, diu multumq; Germanos disputationibus incertos & ambiguos tenuit, quid potissimum decernerent. Verum superueniente Sigismundo, factaq; omnibus dicendi quod liberet potestate, multa crima & quidem grauissima pontifici obice&a sunt; quorum causa mutato habitu familiaq; Confantiæ clanculum Scaphusam se cōtulit, ueritus ne quid grauia in se confuleretur. Erat Scaphusa Federici Austriæ ducis ciuitas, quo etiam pleriq; cardinales à se creati fuga peruenere. Verum his postea concilij autoritate reuocatis, Iohannes Scaphusa Friburgum configit; iturus inde si tuto fieri possit ad Burgundia ducem. Sed curante concilio, Iohannes caput, & in insula sancti Marci prope Constantiam in carcere coniectur, pontificatus sui anno quarto, mense decimo. Causam fugæ disquirere concilium tum coepit, certosq; iudices uiros grauissimos & doctissimos delegit, qui crimina Iohanni obiecta discuterent, eademq; concilio ex ordine referrent. Ad quadraginta capitula & eo amplius contra hominem probata sunt; quorum aliqua cum in eo minime immutari possent, adeo erat inueterata, contra fidem iudicata sunt; aliqua uero Christianis omnibus (si non damnamenr) scandalum paritura. Venientibus itaq; omnibus in eandem sententiam, Iohannes merito è pontificatu delectus, sententiam in se latam comprobavit. Quo facto statim ad Lodouicum Bauarum, qui cum Gregorio duodecimo sentiebat custodiendus mittitur, donec aliud decernenteretur. In Haldeberga castello munitissimo triennio sine ullo cubiculario famuloue Italico diligenter afferuatus est. Theutonici erant custodes omnes; quibus cum Iohannes nutu & signis loquebatur, cum nec ipse linguam Theutonicam, nec illi uicissim Italicam scirent. Abrogatum Iohanni pontificatum ab his tantummodo, qui cum eo ante senserant ferunt. Non dum enim qui cum Gregorio & Benedicto sentiebant conuenerant, huius tur ut abrogationem à se factam ueram & integrum iudicarent, omnes synodum decretri promulgarunt, quo affirmabant concilium generale legitime congregatum, habere statim à Christo potestatem. Hoc quidem fundamento concessi, ipsum etiam pon-

tificem concilio subiiciebant. Quare Gregorio necesse fuit, suadente etiam imperatore Sigismundo, unum aliquem ad concilium mittere, cum ipse proficisci recusaret, qui suo nomine concilij sententiam approbare. Misus itaq; Carolus Malatesta uir certe insignis, cum uideret omnes in hanc sententiam uenire, ut Gregorius quoq; pontificatu se abdicaret, in publicum prodiens, ac in sede Gregorij non aliter extructa, ac si ipse adest collocatus, perfecta renunciandi facultate, Gregorium pontificatu abdicat; quem statim conuentus omnis pro tam libera abdicatione, agri piceni legatum creat. Is itaq; non multo post Recaneti moritur dolore animi (ut ait) proper subtam abrogationem ante constitutum tempus à Carolo factam. In longum enim rem protrahi uolebat, in mora spem aliquam ponens. Mortuus igitur ante Martini pontifikatum, in recaneteni ecclesia sepelitur. Sublatis duobus pontificibus, tertius in quo abrogando maior difficultas inerat restabat, Petrus Luna Benedictus tertiusdecimus (ut antea dixi) uocatus. Ut autem is etiam nolens abdicare se magistratu cogeretur, Sigismundus imperator una cum oratoribus concilij ad Franciæ & Angliæ reges peruenit; eosq; adhortatus est, ut pro salute Christiani nominis iam ob schismata periclitantis, in abrogando Benedicto, sub latiis alijs duobus, eius sequerentur sententiam. Grato autem responso accepto, inde Narbonam properat ad Ferdinandum Aragonum regem, cuius populi magna ex parte Benedicto obtemperabant. Quo cum inter alia capitula hoc pacis est, ut Benedictum rationibus moueret ea facere, quæ Gregorius & Iohannes in concilio Constantiensi egisent. Id uero si facere recusaret, populos cogeret ab ead concilium Constantiense desicere. Benedictus autem in castello Panischola loco munitissimo se continens, moueri persuasionibus sententia sua non poterat, quod diceret & se uerum Christi uicarium esse, & Constantiam non esse locum libertati ecclesiastica conuenientem, cum Iohannes uigesimaliter ab his etiam abdicare se pontificatu coactus fuerat, qui partes suis antea sequebantur. Tum uero principes Hispaniaæ cernes pertinaciam Benedicti, concilij opinionem secuti, in reliquorum sententiam uenere. Gerebant res in concilio quinque nationum suffragijs, Italica, Gallica, Germanica, Hispanica, & Anglica. Quicquid uero harum nationum suffragijs decernebatur, id ita ratum erat, atq; per præconem, aut per notarium publicum pro curia enunciabatur, si omnium consensu postea confirmatum fuisset. Quia quidem autoritate Benedictus discussa aliquandiu re, pontificatu tandem priuatur, absentibus reiectisq; nationibus, quæ cum eo sentiebant: maxime uero Scotis & comite Armeniaci. In eodem quoque concilio condemnata est Iohannis VI Hæresis & duo ex sectatoribus eius combusti sunt, Iohannes Hus, & Hieronymus Vigiles. 10 hæresis hus.

trem in pretio habuit, eisq; gratias egit, q; sua opera & industria pax tandem ecclesiae del redditia esset. Vocari autem Martinus uoluit, q; ea electio in Martini celebitate habita fuisset. Interim uero dum haec Constantia ageretur, mortuo etiam Ladislao contra Florentinos proficisci, Romae ad arma & libertatem conlamatum est. Cogitur a populo Petrus Mattheuci etiam nolens gubernacula reip; suscipere; qui postea magistratu se abdicauit, cum intellexisset legatum a Iohanne pontifici iam antea designatum, pauclo post affuturum cum senatore ciue Bononiensi; qui urbem ingressi & Paulum Palonii um, & Iohannem Cincium seditionis ciues capitali supplicio affectare. Sequenti uero anno Brachius Montonius Romanus cum exercitu uenies urbe potitus, oppugnare arcem sancti Angelii adortus est; quæ firmo Iohanna reginae præsidio defendebatur. Nam Iohanna Ladislao fratri in regnum succederat. Verum superueniente Sforzia militum regina duce, non solum Brachium ab oppugnanda arce dimouit, sed etiam hominem pugnantem continuo ab urbe expulit, Romanis in neutrā partem inclinantibus. In ea pugna occiditur Iohannes Columna a milite, qui olim cum Paulo Vrissino militauerat; quem Lodouicus Columna cum Brachio militans, in agro fulginati interfecerat. Erat autem militi in animo Lodouicum obruncare & ulciscenda; Pauli necis causa; sed Iohannes Lodouicum defensurus innocens moritur. Dum autem Roma hoc modo fluctuerat in uarias partes declinans, creato Martino, spem aliquam exoptata quietis tandem concepit,

M A R T I N U S . V.

CCXV. p. 1.

Martinus quintus, patria Romanus, Otto cognomento, Columna prius uocatus, non magis suo q; ecclesiæ fam labentis tempore pontifex in concilio creatu, nationum omnium & cardinalium consensu. Is enim à teneris anni cura parentum moribus & literis imbutus, ubi adoleuisset, iuri pontificie Perusii operam edidit, unde ad urbem rediens, ob integratatem & doctrinam Urbanis sexti referendarii factus est; quod munus tanta cum humanitate, iustitia, & mansuetudine gessit, ut diaconus cardinalis ab Innocentio septimo creatus sit. Nec ob eam quidem rem à natura sua discessit. Humanior enim q; antea factus, patrocinium suum omnibus præstabat, ita tamen ut in rebus publicis non multum se immisceret. Nam cum in conuento Constantini militæ in utraq; partem altercationes haberentur propter diuersa factiōrum studia, ipse medium quadam tenuit, quo in alterutram partem inclinare nullo modo uidebatur, communis utilitatib; semper consulens. Hanc ob rem & imperatori, & cardinalibus ac deniq; omnibus gratius pontifex creatus. Quo in magistratu non somno & ocio, sed negocio et sollicitudini deditus, audire, refellere, approbare, suadere, dissuadere, hortari, detergere accedentes ad sedem apostolicam confueuerat, cognita petentium honestate, uel secus. Mira enim utebatur facilitate; & honesta petentes a se utri compotes dimittebat. In consultationibus autem mira prudenter uir est habitus. Nam & quid agendum, & quid uitandum esset statim re proposita acutissime dijudicabat. Breuis in dicendo, cautor in aegendo, adeo ut prius rem factam cernerent homines, q; ab eo excogitatā putarent. Ei⁹ autem sermo plenus sententijs erat. Ex ore eius nullum uerbum tam crebo q; iustitiae nomine prodibat. Ad suos perspēcē conuersus: maxime ad eos qui prouincias & ciuitates gubernabant, his uerbis utebatur: Diligitе iustitiam qui iudicatis terram. Indigebat tum profecto tali pontifice ecclesia dei, qui nauiculam Petri schismatis & seditionum omnium fluctibus quassam, redigere in portum salutis gubernaculo admotus sciret & posset. Adeptus itaq; tantum magistratum, cum restare adhuc caput renascentis hydræ cernebat. Benedictum Lunam cum aliquo cardinalibus & prælatis peninsulae tanq; in arce schismatis se continentem, quibusdam Aragoniæ populis in utram partem inclinarent adhuc titubantibus, approbante concilio Alemannum Ademarium uirum doctissimum, & cuius sepulchrum in sancta Maria noua adhuc cernimus, patria Florentinum, sancti Eusebii presbyterum cardinalem, legatum è latere suo in Aragoniam mitit, qui sub poenis & censura ecclesiastica Petrum admoneret, ut se pontificatu abdicaret. Cardinales autem qui cum Petro sentiebant, intelligentes ultimam conciliij & pontificis sententiam,

Petrum ipsum adesit rogantq; ut de ecclesia dei tandem omne schisma tollat, quo iā multis annis Christiana respublica magnis calamitatibus afflicta erat. Id autem ob salutē labentis ecclesiae à Gregorio & Iohanne factum esse. Respondet Petrus cauillationibus quibusdam, id sibi nequaquam integrum esse, sibi autem cum Martino conuenturum, si uera essent quæ de hominis integritate & humanitate dicerentur, finerent sibi id negoti, nec amplius ea de re soliciti essent. Ex quatuor uero cardinalibus duo pertinaciā am homini insipientes, ab eo ad Martinum statim defecere. Qui autem in fide manse, anticardinalis sunt habiti; quorum alter Cartusiensis fuit, alter uero Julianus Dobla appellatus est. Martini quoq; autoritatem Hispania omnis statim secuta est. Idem fecerit non multo post & Scotti & Armeniaci. Atq; ita omnis respublica Christiana una dun taxat peninsula excepta, Martini autoritatem secuta est. Composita autem ex sententia tanta re principum omnium ecclesiasticorum & secularium, maxime uero Sigismundi imperatoris labore & industria, de componendis moribus nimia licentia iam labefactatis, tam laicorum quam clericorum mentio haberi ceperat. Verum quia quadriennio Constantienti concilium iam durauerat, cum magno prælatorum & ecclesiastarum incōmodo, Martino placuit approbante concilio, rem tantam in aliud tempus magis idoneum transferre. Dicebat enim rem ipsam maturitate & consilio indigere; quia ex Hieronymi sententia, unaq; prouincia suos habet mores, suos sensus, qui tolli sine perturbatione rerum subito non possunt. Verum quia schisma ex parua re ante orum fuerat, diutiusq; cum magna calamitate Christianae reipublicæ durauerat, de celebrandis conciliis tales sententiam promulgavit; maxime uero ubi intellexit Iohannem uigesimum tertium ē custodia lapsum aufugisse. Verebatur enim ne rursus aliud concilium inchoaretur. Eius autem sententia & decreta tale fuit, ut à fine conciliij Constantiensis non nisi ad quinquenium usque cōciliū denuo celebraret; utq; à quinquenali in septenāium aliud transferretur; ab hoc uero in decennium res protracta legis haberet locum, ut singulis quibusq; decennijs generale cōciliū idoneo haberetur in loco, ubi de rebus omnibus ad fidem & rem publicam Christianam pertinetibus, mentio fieret. Ad hanc autem institutionem approbandam patentibus literis (quas bullas uocant) comprobari Martinus rem uoluit, in eius sententianē concilio ueniente. Omnia autem decreta ante pontificatum suum in schismate facta, nisi ad fidem & bonos mores pertinerent, omnino sustulit. Ut uero omnes intelligerent sibi in animo esse cōciliū habere, locum ad id aptū publico cōciliō disquirit; ac tandem approbatibus omnibus, Papiam quā idoneum habēdi cōciliū locū decernit, literasq; apostolicas in hanc fere siuam super ea re edidit; Martinus episcopus seruus seruorum dei, ad futuram rei memoriam, cupientes ac etiam uolentes huiusc generalis concilij decreto satisfacere, concilio approbante & consente, cum de loco ambigeretur, Papiam urbem autoritate nostrarum literarum designamus. Nulli ergo hominum liceat huius nostri decreti paginam infringere. Si quis autem hoc attentre presumperit, omnipotens dei iram, beatorumq; Petri & Pauli apostolorum eius se noscat incursum. Datum & actum Constantiæ in loco publica sessionis tantū conciliij decimotertia calendas Maii, pontificatus nostri anno primo. Praeterea uero dissoluendi conciliū cupidus, anno domini millesimo quadrageinta simo decimooctauo, conuentum habuit publica sessione; quo sublato consensu omnium, maxime uero imperatoris, hac uerba mandante pontifice ab Ibaldo sancti Viti in Marcello diacono cardinali audientibus omnibus enunciata sunt, Dominii ite in pace, Abeundi itaq; omnibus potestas facta est. Cum autem pontifex hinc ab imperatore & Germanis roga retur, ut in Germania aliquandiu remaneat, hinc à principibus Gallicis, ut in Galliam proficisciatur, ostēdit sibi id nequaquam integrum esse, quod diceret patrimonium ecclesiæ absente pontifice à tyrannis quibusdam in Italia occupatum distrahi, & lacerasse uerbemq; Romam religionis Christianæ caput, cum rectore suo careret, pene ad interitum redactum esse, pepte, fame, ferro, igne, feditiōibus. De basilicis uero ac sanctorum martyrum facillis nolle dicere, quæ abiente pontifice aut iam corruecent, aut paulo-

post collapsuræ uiderentur. Proinde sibi abeundum esse dicebat. Ferrent æquo animo quod uellent ratio & necessitas: paterenturq; eum sedere in solio Petri, quem pontificem omnium consensu decreuerant. Ecclesiam Romanam caput esse & matrem omnium ecclesiarum, proinde in ea immorandum pontifici esse, ne uerus gubernator à puppi ad proram transferatur, cum magno nauigantium (hoc est in Christiana republica uiuentium) periculo & detrimento. Abiens itaq; Constantia, ac per Sabaudiam iter faciens, dum Italiam petit, Mediolanum peruenit. Vbi a Philippo duce populoq; Mediolanensi nullo non genere honoris adhibito, perbenigne suscipitur. Erat tum quidem Philippus in armis, ditionem paternam repentes, defendentibus se acriter tyrannis, qui guflata semel imperandū uoluptrate, non ita facile de possessione pellebantur. Virgebat tum Carmignola primus Philippi copiarum dux Pandulphum Malatestam, qui capto Bergomo prodente arcem praefecto, pecunia & pollicitationibus corrupto, in Brixianos mouens, eum omni dominatu breui spoliaslet, nisi à Venetis ingenti pecunia ac firmissimo equitatu eset adiutus; & à Martino pontifice, qui autoritate & gratia Philip-
pum ad pacem cum Pandulpho Malatesta ineundam ppulit, quæ postea Mantuae Martino eo accedente Iohanne Franciscus sequestro adhibito, his legibus composita est, ut Pandulphus persoluto quotannis tributo, tandi Brixia potiretur, quoad ei uiuere licet, nulla in testando de ciuitate, quæ merito ad Philippum deuolueretur reliqua potestate. Hanc uero pacem sequenti anno Pandulphus disturbauit, annixus pecunij & militie retinere Cabrinum Fundulum in urbe Cremona; quem armis Philippus continuo uxabat, ciuitatem paternæ ditionis, tot annis à tyranno postfam repentes. Erat tamē fama Pandulphum urbem ipsam à Cabrino emisse, Salodij Riperiam (ita ripam Benacii uocant) in premium pollicitus. Ab hoc autem bello Iohannes Franciscus deterreto ho-
minem ob affinitatem conatus est, missis legatis qui eum admonerent contra ius fasq; agere, quod foederis sperneret, quod tyrannum tutaretur, quod contra eum arma sumeret, à quo dominato Brixiano donatus fuerat. Non esse contemnendū autoritatem Martini, de sua nolle dicere, cuius autoritate pax erat composita; si hominum autoritatē con-
temneret, deum saltem inspiceret, quem testem uoluntati ab eo foederis, dī pax fieret in-
uocauerant. Abiens autem Mantua pontifex quarto post accessionem menē, Ferraria ac per Flaminianam iter faciens, Florentiam peruenit, uitata de industria Bononia: quæ postea quām intellexerat Baldesfarē Cossim coactum esse abdicare se pontificis, pulsis ecclesiis magistratibus, in libertatem se uindicauerat. Instat tum acriter Carmignola iubente Philippo, qui suo iure ducere exercitum in Pandulphum posset, atq; breui capti magna Brixianī agri parte, ad Montemclarum castra locat, cum Lodouico Meliorato Innocentij septimi nepote certaturus: qui aduentare cum magno equitatu in auxilium Pandulphi dicebatur. Affines nang; erant, & id Lodouicus necessitudini tribuebat. Conseruo itaq; prælio, ac Lodouico turpiter fugato, Carmignola haud ita multo post Brixiam in potestatem Philippi redigit. Postitū & breui Cremona Philippus, ac Cabri-
num tyrannum ad Castellionem captum, capitali supplicio afficit. Hoc tanto Philippi successor Nicolaus Estensis moritus, sponte facturus id ad qd armis cogi potuisset, Mediolanum profectus, Parmam (quā mortuo Orthone tertio occupauerat) Philippo redidit, retentu Rhegio Martini pontificis rogatu feudi nomine. Profectus & eo Iohannes Franciscus Mantuanus princeps Philippo gratulatum pro re bene gesta, cum minus comi fronte inspiceretur, cumq; intelligeret Philippo in animo esse, quiq; de Cremonensibus & Brixianis teneret, iure suo repeteret propere Mediolano abiens, Venetorum deinceps & Florentinorum amicitiam ac societatem secutus est. Hi enim duo populi sibi timentes, unumquenq; in partes suas blanditijs & pollicitationibus alliciebant, quod Philippus regnandi cupidus, ruptis legibus initii foederis: & ultra Macram Sarsanam oppidum Lunensis agri Thomae Fregoso dedisset, quem è principatu ui & armis deiecerat, ne cum Genuensibus exilibus quicquam aduersus se moliret: & Bononienses Florentini populi socios ad defectionem concitasset, eorumq; milites stipendio